

Số: 40/CV-SVC

Tp.HCM, ngày 15 tháng 03 năm 2019

Về việc: Giải trình chênh lệch báo cáo tài
chính năm 2018 và 2017

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP. HỒ CHÍ MINH (HOSE)

- Căn cứ Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2017 và Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2018 của Công ty đã công bố thông tin.
- Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

SAVICO xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính hợp nhất giữa năm 2018 và 2017, cụ thể như sau:

Chỉ tiêu	BCTC kiểm toán 2018	BCTC kiểm toán 2017	Chênh lệch	
			Tăng/(Giảm)	%
Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	14.871.654.922.304	13.781.306.755.734	1.090.348.166.570	7,9%
Phần lãi hoặc lỗ từ công ty liên kết	57.903.674.161	14.315.723.152	43.587.951.009	304,5%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	259.407.075.789	(9.367.957.105)	268.775.032.894	2869,1%
Lợi nhuận khác	102.904.680.701	183.354.572.234	(80.449.891.533)	-43,9%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	362.311.756.490	173.986.615.129	188.325.141.361	108,2%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	300.266.848.372	139.055.626.798	161.211.221.574	115,9%
Thu nhập thuộc các cổ đông Công ty mẹ	173.002.896.673	81.633.249.712	91.369.646.961	111,9%
Thu nhập thuộc các cổ đông không kiểm soát	127.263.951.699	57.422.377.086	69.841.574.613	121,6%

- Lợi nhuận trước thuế, lợi nhuận sau thuế hợp nhất và Thu nhập cổ đông công ty mẹ tăng mạnh so với năm 2017 là do sản lượng bán hàng năm 2018 của các đơn vị ô tô trong toàn hệ thống tăng 16,6% so với năm 2017, và các đơn vị tận dụng tốt thời điểm thuận lợi của thị trường, giữ được tỷ lệ lãi gộp cao.
- Lợi nhuận khác giảm do các nhà sản xuất cắt giảm các khoản hỗ trợ bán hàng cho các đại lý.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, BPTCKT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Mai Việt Hà